INDICAÇÃO Nº: 213/2025
Linhares, 16 de abril de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA A INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS NA
COMUNIDADE DE BANANAL DO SUL.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade solicitar a instalação de lixeiras em pontos
estratégicos da comunidade de Bananal do Sul.

A ausência de lixeiras em vias públicas tem contribuído para o descarte inadequado de
resíduos nas ruas, calçadas e terrenos baldios, gerando acúmulo de lixo, mau cheiro e
favorecendo a proliferação de insetos e animais transmissores de doenças. Além dos
prejuízos à saúde pública, essa situação compromete a limpeza e a imagem da comunidade.

A instalação de lixeiras é uma medida simples, mas extremamente eficaz na promoção da
educação ambiental, no incentivo ao descarte correto do lixo e na preservação dos espaços
públicos. Além disso, demonstra o cuidado do poder público com a qualidade de vida dos
moradores.

Dessa forma, solicitamos ao Poder Executivo que providencie a instalação de lixeiras em
locais de grande circulação da comunidade de Bananal do Sul, como praças, pontos de
ônibus, unidades de saúde, escolas e demais áreas públicas, contribuindo para um ambiente
mais limpo, saudável e organizado.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003600360034003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 16/04/2025 11:53

Checksum: B78E20D995BA6591AC8AF9FCA21D62A69064232A5482396E3A8AEF97AA33966A